Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  8 июня 2022г.

с. Майма, ул. Ленина, 10                                                                                     		       3/11

О деятельности БУЗ РА «Майминская районная больница»,
направленной на предупреждение младенческой смертности
за 5 месяцев 2022 года

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе:
рассмотрев информацию БУЗ РА «Майминская районная больница»

УСТАНОВИЛА:
		БУЗ РА «Майминская РБ» направляет информацию  о мерах, направленной на предупреждение младенческой и детской смертности за 5 месяцев 2022г:
1.Проводятся патронажи врачей-педиатров, медицинских сестер врачей-педиатров, фельдшеров ФАП к детям из неблагополучных семей.
2.Проводятся  профилактические медицинские осмотры несовершеннолетних детей.
3.Приказ БУЗ РА «Майминская РБ» от 07.11.2012г «О проведении диспетчерского часа», в целях снижения младенческой смертности, предупреждения случаев смерти детей до 1 года на дому, усиления контроля за состоянием здоровья детей  МО «Майминский район». Участковые врачи-педиатры, фельдшера ФАП в еженедельном режиме по пятницам передают информацию о рождаемости, заболеваемости, диспансеризации детей, госпитализации детей в медицинские учреждения.
4.При получении информации о самовольном уходе родителей с детьми из стационаров или отказе в госпитализации детей до 1 года жизни врачи-педиатры осуществляют патронаж данной семьи.
5.Осуществляется  выездная работа врачей-педиатров в села не менее 2 раз в месяц.
6. Распоряжением БУЗ РА «МРБ» от 18.02.2016г № 4-р «Об алгоритме действия с неблагополучными семьями в Майминском районе», при выявлении неблагополучия в семье, информация  направляется в БУРА «УСПН Майминский район».В 2021 направлено в  БУРА «УСПНМайминского района»-16 , за 5 мес. 2022г. -6 сигнальных листов.
Младенческая смертность -это смертность до 1 года. В Майминском районе  младенческая смертность: 2019 г. -4 детей, 2020 г. -4 детей, 2021 г. -0, 5 мес.2022г. -2 детей.
В Майминском районе нет круглосуточного стационара для детей  и  родильного дома, поэтому все дети  получают стационарное лечение в БУЗ РА «РБ» и беременные женщины для родоразрешения направляются в БУЗ РА «Перинатальный центр», поэтому младенческой смертности в стационаре БУЗ РА «Майминская РБ» нет.
Смертность  детей от 1года -18 лет: 2019г. -2 детей (16 лет и 17 лет), 2020г. -1 (3 года), 2021г. -3 (11 лет, 5 лет-  2 детей), 2022г. -0.
На основании вышеизложенному, в целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики, повышения эффективности работы Комиссии руководствуясь п.3 ст.11 Федерального закона от 24 июня 1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, Комиссия
ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию БУЗ РА «Майминская районная больница» о деятельности, направленной на предупреждение младенческой смертности за 5 месяцев 2022 года принять к сведению.
2. Руководителю БУЗ РА «Майминская районная больница» рекомендовать:
2.1. осуществлять контроль за организацией и проведением медицинского патронажа в семьях, находящихся в социально опасном положении (далее - СОП), и семьях группы высокого медико-социального риска, и своевременным информированием медицинскими сотрудниками отделения опеки и попечительства КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района», Отдела МВД России по Майминскому району, Комиссии о выявленных семьях, находящихся в СОП, случаях младенческой и детской смертности от внешних причин и управляемых причин вне медицинских организаций.
Срок - постоянно.
2.2. обеспечивать незамедлительное информирование отделения опеки и попечительства КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района» о выявленных несовершеннолетних, находящихся в СОП, для оказания им персонифицированной помощи.
Срок – постоянно.

Комиссия голосовала: единогласно за.

Председательствующий				                                   	           О.Ю.Абрамова